Paris, 19 avril 1884.

ABBAYE DE SAMER

1207-1323.

I.

GERBODON, abbé de Samer, et son couvent,
donnent à ferme viagère à Guillaume le Clerc,
leur maison de Barlet. — 19 avril 1207.

Ego Gérbodo abbas totusque conventus Sancti Vul-
mari de Nemore notum facimus omnibus presentem
paginam inspecturis quod concessimus et dedimus
Willelmo Clerico domum de Baliolet, quamdiu vixerit
tenendam, cum omnibus appenditiis et Kbertatibus
suis, excepta décima de Caiuz et parrochia de Valle
Hugonis que quondam eidem domui appendebat, tali
conditione quod ipse nobis reddet singulis annis in festo
sancti Remigii quadraginta libras parisiensis monete,
et duobus ex monachis nostris sufficienter et honeste
ibidem necessaria providebit, quibus pro vestitu et
vino dabit singulis annis septem libras.

Sciendum vero quod de bosco nostro ad usus suos
accipiet, et quando voluerit totum boscum ipsum ven-
det, prêter grossas quercus que sunt versus Baliol, quas
rettnebit ad usus domus, et de venditione illa nemoris
habebit Willelmus duas partes et nos tertiam partem.
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Si forte episcopus Atrebatensis ibidem venerit causa
hospitandi, idem Willelmus omnia necessaria provide-
bit, nos vero Willelmo centum solidos conferemus ;

nec hoc pretermittendum est quod si monachi qui ibidem
habitabunt non fuerint ad utilitatem domus, vel ad uti-
litatem dicti Willelmi, et nobis innotuerit, nos alios
duos monachos ibi mansuros mittemus.

Si vero archidiaconum Atrabatensem ibidem ad hos-
pitandum venire contigerit, sepedictus Willelmus ei
necessaria providebit, et nos Willelmo, ad eum pro-
curandum, dabimus viginti solidos. Abbas autem et
monachi Sancti Vulmari, si ibi venerint hospitari, vi-
vent de proprio.

Quod si de libertate vel hereditate domus ejusdem
quisquam aliquid calumpniaverit, nos tenebimur pro
liberatione ejus tantum laborare usque dum judicio ipsa
calumpnia fuerit terminata ; nec de redditibus nostris
memoratus Willelmus aliquid poterit retinere, donec
ei in gerenda justitia evidenter defecerimus.

Omnia mobilia ad nos pertinentia, que in dicta domo
inventa fuerunt ea die qua eam a nobis suscepit, ve'

que multiplicare potuerit, ad libitum suum disponentur,
ita tamen quod domum immunem a debito observabit,
et tam domum quam mobilia ipsius in consimili vel
meliori statu quam invenit relinquet.

Ut autem hec omnia firmiter teneantur, presenti
scripti munimine et sigilli nostri appensione ea confir-
mare curavimus ; que ut majori firmitate nitantur feci-
mus dominum Hugonem, abbatem de Longovillari, in
cujus presentia hec facta sunt, suum in eorum testimo-
nium sigillum apponere.

Actum anno Incarnationis Dominice millesimoducen-
tesimo sexto, mense martio, in Cena Domini.
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Imprimépour la première foi3, d'après la copie conservéeà
la Bibliothèque nationale, collectionMoreau, t. CIX, folio 84,
ladite copie faite sur l'original des Archives de l'abbaye de
Samer, côté n° 1", 8, dont les sceaux étaient perdus.

IL

GERBODON
,

abbé de Samer, et son couvent
donnent aux Lépreux de Saint-Omer les pos-
sessions qu'ils avaient à Seninghem. — Juil-
let 1208.

Gerbodo, Dei patientia, de Sancto Vulmaro minister
humilis, et ejusdem loci conventus, universis ad quos
presens scriptum pervenire contigerit, in Domino salu-
tem.

Noverit universitas vestra nos concessisse communi
consensu Leprosis Sancti Audomari quicquid in villa
de Sinningehem tenebamuset quicquid ad nos pertine-
bat, perpetuo jure in futuris temporibus possidendum.

Ad hujus rei noticiam, et ut permaneat ratum, sigil-
lum nostrum presenti pagine apponimus in testimo-
nium.

Actum est hoc anno Verbi incarnati M0 CC° VIII0, in
cenobio Sancti Vulmari, mense julio.

Imprimé pour la première fois, d'après l'original conservé
dans les Archives des Hospices de Saint-Omer Maladreric,
série B., copie communiquée par M. H. Loriquet, archiviste
du département. Le sceau manque.

372 —

in.

GUILLAUME, dit le MOINE, chevalier, seigneur de
Course, ISAAC, chevalier, seigneur de Wierre-
au-Bois, et RENAUD de Trois-Marquets notifient
leur jugement arbitral, d'après lequel Pierre
Estriboth et Ysabel, sa femme, sont déboutés
de leurs prétentions sur la dime d'Inxent. —
Mai 1243.

Universis présentes litteras inspecturis W. dictus
Monachus, miles et dominus de Cours, et Isaac, miles

et dominus de Wirre, et Renaldus de Trois-Markés,
salutem.

Noverint universi quod, cum controversia moveretur
inter virum religiosum, Laurentium, abbatem Sancti
Wulmari in Nemore, et ejusdem loci conventum, ex
una parte, et Petrum dictum Estriboth, et Ysabel ejus

uxorem, ex altéra parte, supra decimam de Enessem,
tandem in nos compromiserunt, juramento ex utraque
parte [emisso, quic]quid nos très, vel duo ex nobis
pronuntiarent, ratum habituros.

[Nos vero] concordantes, consideratis omnibus que
ad dictam controversiam, tam ex parte [predictjorum
abbatis et conventus, quam ex parte dicti P. et Ysabel
uxoris ejus, pronuntiavimus quod dicti P. et Y. nichil
juris haberent in dicta décima, et quod abjurarent coram
hominibus curie quod de cetero nullam supra dicta

• La copie porte fautivement Crois.
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décima predictis abbati et conventui moverent questio-
nem.

Qui spontanei, coram nobis et hominibus curie ad
hoc specialiter evocatis, tacta Domini cruce, sacratis-
sima juraverunt quod de cetero supra dicta décima
nullam predictis abbati et conventui moverent ques-
tionem. Recognoveruntetiam ibidem spontanei quod in
dicta décima nichil juris habebant, et si quid habebant,
totum dictis abbati et conventui conferebant. Addide-
runt etiam ut quod factum fuerat a predecessoribus suis

supra dicta décima adversus abbatem et conventum,
ratum habebant et firmum, et de omnibus hiis firmiter
tenendis in plena curia et coram nobis juramentumsuum
apposuerunt.

Pronuntiavimusetiam, ut quiapredicti P. et Y. multa
in dicta controversia expenderant, dictus abbas daret
eis decem libras turonensium *.

In cujus rei testimonium, ad petitionem partium, nos
Willelmus et Ysaac milites presentibus litteris sigilla

nostra appo[suimus. Ego vero] Rainaldus, quia sigil-
lum non habebam, présentes litteras sigillo domini
Thome de Capernes militis roboravi.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo qua-
dragesimo tercio, mense maio.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie conservée à
la Bibliothèque nationale, collection Moreau, t. OLXI, folio
50, ladite copie faite sur l'original des Archives de l'abbaye
de Samer, côté n° 1, 10.

Le premier sceau était perdu, et le troisième brisé. Le
deuxième seulement y subsistait, en cire verte, pendant en
languette de parchemin, marqué d'une « espèce de fleurs de
lys formée de lozanges », avec ce reste d'inscription ;
>i< SIGILLVM YSAAC DE WIRRA.

• Copie turvnmut.
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IV.

PjERnE DE L'ENGANERIE, chevaliers, sires d'Es-
pineheim donne à l'église Notre-Dame Bail-
lolet-les-Moignes, un setier de blé et autant
d'avoine, pour son obit. — Septembre 1251.

Jo Pieres del Enganerie, chevaliers, sires de Espi-
neheim, fac savoir à tos ceis ki ces letres orront, k jo
ai doné à Nostre Dame Baillolet les moignes .1. sestier
de blé et d'avaine por faire men obit, et por pitance au
jor de men obit, et autretant en dévoie por mes ancis-

seurs ; et cho voil jo ki soit paie parmanelement, cascun
an, à le Tossains, de mes oirs ; c'est à savoir .1111. ses-
tiers, .11. de blé et .11. d'avaine ; et prendre le doit-on
à le grange d'Espineheim ; et ke cho soit ferm et es-
table, jo l'ai confermé de men seel, l'an del Incarna-
tion M. et CC et LI, el mois de septembre.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie conservée à
la Bibliothèque nationale, collection Moreau, t. CLXXII,
folio 246, ladite copie faite sur l'original des Archives de
l'abbaye de Samer, Boîte, pièce n" 1, 25, le sceau perdu.